Projeto de Resolução Nº 01/2026

Confere Título de Cidadão

Barbalhense a personalidade que

indica e dá outras providências.

O Parlamentar Odair de Matos, no uso de suas atribuições legais, com fundamentos no

art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Barbalha/CE, vem, propor o

presente Projeto de Resolução para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Senhor Elmano

de Freitas.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em

data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

14 de janeiro de 2026.

 Odair de Matos

Vereador

Autor

Biografia - Elmano de Freitas

Elmano de Freitas nasceu no município de Baturité, no interior do Ceará. Filho

do agricultor Francisco Feitosa da Costa, “seu Odilon”, e da professora Elma de Freitas

da Costa.

Formou-se em Direito pela Universidade Federal do Ceará. Foi coordenador da

Rede Nacional de Advogados e Advogadas Populares (Renap) entre 2001 e 2009. Atuou

nos maiores tribunais do país e no Tribunal de Contas da União, onde ganhou

experiência em finanças e orçamento público, além de trabalhar na defesa jurídica e

política do MST - Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra, na condição de

advogado.

É filiado ao Partido dos Trabalhadores (PT) desde 1989. Foi eleito duas vezes

deputado estadual, sendo uma voz ativa na defesa dos direitos dos trabalhadores, das

minorias e dos cearenses que mais precisam. Hoje, é governador do Ceará, eleito em

primeiro turno, com o compromisso de cuidar dos cearenses para o Ceará avançar

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

14 de janeiro de 2026.

 Odair de Matos

Vereador

Autor